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ROZMOWA
W nowych inwestycjach 
prym wiodą motoryzacja 
i przemysł lotniczy – mówi
Sławomir Majman, szef PAIiIZ 

◊: Kolejne miesiące pokazują,
że prognozy PAIiIZ pozyskiwa-
nia inwestycji zagranicznych były
zbyt ostrożne. W opinii ekonomi-
stów Polska ma szanse zdobyć
w tym roku projekty o wartości
nawet 10 mld euro.
Sławomir Majman: Rze-
czywiście sytuacja poprawia
się z miesiąca na mie-
siąc. I przyznam, że Polska
nam wypiękniała w kryzy-
sie. Przedsiębiorcy
zauważyli nasz wzrost go-
spodarczy, widzą, że
wyszliśmy z kryzysu
w znacznie lepszej kondycji,
niż to jeszcze niedawno się
wydawało. Że ci, którzy tu-
taj ulokowali swoje centra
obsługi biznesu, bardzo so-
bie chwalą decyzje
o wybraniu Polski. Mamy
również duży i zdrowy ry-
nek wewnętrzny oraz
dobrze przygotowaną ka-

drę. A dodatkowo co dzie-
siąty student w Europie jest
Polakiem.

Tych 10 mld to jednak mniej
niż w najlepszych latach
przed kryzysem.

Ale jest lepiej niż rok te-
mu, kiedy dostępność
kapitału dla firm była znacz-
nie mniejsza. Świadczy 
o tym liczba projektów
w PAIiIZ. W tej chwili jest
ich 143, przed rokiem było
niespełna 80. Zazwyczaj
około 60 proc. takich projek-
tów jest realizowanych.

Jakich inwestycji poszukuje-
my?

Przede wszystkim „bizne-
su intelektualnego”. Bo
widać, że zdecydowanie
mniej jest chętnych do inwe-
stycji wymagających prostej
pracy fizycznej, więcej ta-
kich, w których potrzebne są
średnie i wyżej niż średnie
kwalifikacje intelektualne.
Musimy pogodzić się z fak-
tem, że w Polsce raczej już
nie będzie się budować fa-
bryk, gdzie byłyby

produkowane proste wyro-
by, jak chociażby odzież.
Szyć jest znacznie taniej
w Bułgarii czy Rumunii.

W nowych inwestycjach
nadal zdecydowanie prym
wiodą motoryzacja i prze-
mysł lotniczy. To długotrwały
tendencja i bardzo dobrze,
że się utrzymuje. Umacnia
się trend zakładania w Pol-
sce centrów usług, czyli tzw.
BPO. Przy tym są one coraz
częściej regionalne albo glo-

balne. Coraz więcej przed-
sięwzięć to „biznes
intelektualny”. I to nie tylko
w usługach, ale i w produk-
cji. Inne dziedziny, w których
projekty są dopinane, to
elektronika oraz IT i teleko-
munikacja.

Z jakiego kraju udaje nam się
pozyskiwać najwięcej inwesty-
cji?

Liderem są Stany Zjedno-
czone, na drugim miejscu

Wielka Brytania. Mamy także
w czołówce – i to też nowość
– inwestorów z Korei
Południowej. Po raz pierwszy
od dawna w ścisłej czołówce
nie ma Niemiec. Natomiast
pojawili się Japończycy.

Niedługo zakończy się Expo
w Szanghaju. Jednym z jego
celów była bliższa prezentacja
Polski w Chinach, także w celu
pozyskiwania inwestycji. Czy
udało się osiągnąć ten cel?

Negocjujemy przynajmniej
z dziesięcioma firmami chiński-
mi. Jeśli przedsięwzięcia dojdą
do skutku, będą znaczące, bo
ich wartość przekracza pół mi-
liarda euro. Ale to dopiero
początek. Z całą odpowiedzial-
nością mogę powiedzieć, że
stosunki polityczne Polski
z Chinami są dzisiaj najlepsze
od dziesięciu lat. 

Niedawno był w Agencji
ambasador Chińskiej Republi-
ki Ludowej z 18 szefami
chińskich przedsiębiorstw
w Polsce. Wiem, że biznesmeni
z tego kraju chcą założyć
w Polsce chińsko-polską izbę
handlową. Do najciekawszych
chińskich inwestycji, choć mo-
że pod względem finansowym
mniej spektakularnych, zali-
czyłbym inwestycję firmy
Nuctech. 30 inżynierów spe-
cjalistów z zakresu techniki
jądrowej będzie produkować
urządzenia do prześwietlania
zawartości ładunków np.
na lotniskach i granicach. Za-
interesowanie ich pracami
poza granicami Polski jest
ogromne. —rozmawiała 

Danuta Walewska

Nasz kraj wypiękniał w ostatnim kryzysie
Musimy pogodzić
się z faktem, że
w Polsce raczej już
nie będzie się 
budować fabryk,
np. odzieży
Sławomir Majman 
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Dzisiaj Polska jest 12. na liście
krajów najbardziej atrakcyj-
nych dla inwestorów przygoto-
wanej przez UNCTAD. Liderem
rankingu są Chiny, zanimi Indie
iBrazylia. To nie jest złe miejsce,
ale nasz kraj mógłby być w nim
o wiele wyżej. Przegrywamy
przede wszystkim zpowodu fa-
talnego stanu infrastruktury,
w szczególności dróg. I chociaż
na 75 największych projektów
inwestycyjnych ostatnie-
godziesięciolecia, jakie znalazły
się wnaszym rankingu,17 doty-
czyło projektów komunikacyj-
nych, inwestorzy nie mają wąt-
pliwości – łatwo jest w Polsce
zbudować fabrykę i produko-
wać wniej tanio idobrze. Znacz-
nie trudniej ten towar wywieźć. 

Ważne priorytety

Ijeśli nie chcemy przegrywać
w takich zestawieniach, nie ma
innego wyjścia, jak poważnie
zastanowić się nad polskimi in-
westycyjnymi priorytetami.
Tym bardziej że nadal nie bra-
kuje chętnych do rozwijania
w naszym kraju przemysłu mo-
toryzacyjnego. Wśród negocjo-
wanych obecnie przez Polską
Agencję Informacji i Inwestycji
Zagranicznych (PAIiIZ) jest 25
projektów inwestycyjnych z tej
właśnie branży. Produkcję i in-
westycje rozwijają nie tylko silni
już nanaszym rynku Opel iFiat,
ale i firmy zajmujące się wytwa-
rzaniem komponentów.

Przedstawiciele Polskiej
Agencji Informacji i Inwestycji
Zagranicznych nie ukrywają jed-
nak, że nasz kraj powoli przesta-
je się liczyć jako miejsce dotaniej
produkcji przemysłowej. Nawet
wśród nowych krajów Unii Euro-
pejskiej niższe koszty są w Ru-
munii i Bułgarii. Dzisiaj liczy się
coraz bardziej gospodarka opar-
ta nawiedzy, wymagająca solid-
nego wykształcenia. Takie inwe-
stycje starał się ściągać z Indii
premier Donald Tusk, który
na początku tygodnia pojechał
doBangalore –indyjskiej doliny
krzemowej.

Zresztą inwestorzy już zaczęli
powoli odkrywać nową polską
specjalność: usługi oparte na za-
rządzaniu wiedzą, czyli Knowled-
ge Process Outsourcing (KPO).
Mogą to być różnego rodzaju
usługi prawne, usługi wsparcia
sporów patentowych itd. Według
Roberta Segesa zPAIiIZ inwesty-
cje KPO będzie wyróżniał jeszcze
wyższy poziom umiejętności
pracowników niż w przypadku
projektów BPO, gdzie liczą się
przede wszystkim koszty.  –Będą
to raczej małe projekty, nieprzy-
noszące tak znacznej liczby no-
wych miejsc pracy jak BPO. Ale
zyski i wartość tego rynku będą
relatywnie wyższe –twierdzi Se-
ges. W dodatku rynek KPO bę-
dzie się bardzo szybko rozwijać:
szacuje się, że jeśli naświecie war-
tość tego typu przedsięwzięć
wlatach2006 – 2007 wynosiła4,5
– 5 mld dol., to w latach 2011 –
2012 wyniesie ok.17 mld dol.

Nadal będzie rozwijało się bu-
downictwo. Chociaż projekty
deweloperskie za 400 – 500 mln

zł mogą powstawać wyłącznie
na rynkach lokalnych o dużym
popycie. Zresztą w ciągu ostat-
nich dziesięciu lat najdroższe
biurowce i centra handlowe po-
wstawały głównie stolicy. – War-
szawa w pierwszej kolejności
przyciąga uwagę inwestorów, bo
jest najbardziej rozwiniętym
rynkiem pracy. Tu żyje też naj-
więcej potencjalnych klientów
centrów handlowych, i to tych
zamożniejszych – mówi John
Banka, partner wDziale Doradz-
twa Inwestycyjnego Colliers In-
ternational.

Jakub Marszałek z firmy Cu-
shman & Wakefield zauważa, iż
w Europie Zachodniej dzięki
większemu popytowi na biura
realizowane są śmielsze projek-
ty i jest ich więcej niż w naszym
kraju. – Ale i w Polsce z czasem
liczba tych największych inwe-
stycji będzie sukcesywnie ro-
snąć – prognozuje Marszałek.

Wielkie plany energetyki

Wielkie projekty mieszkanio-
we, których wartość sięga kilku-
set milionów złotych, będą dzie-
lone naetapy. Ich realizacji będą
w stanie podołać tylko najwięk-
sze firmy deweloperskie. – Dziś
tak dużą inwestycję realizuje
na przykład Dom Development
na warszawskiej Pradze-Połu-
dnie –mówi Maciej Dymkowski,
prezes portalu nieruchomościo-
wego Tabelaofert.pl.

Gigantyczne inwestycje pla-
nuje branża energetyczna. Tylko
trzy największe projekty, które
do 2015 roku chcą zakończyć

EDF,Enea iGDF Suez, mają war-
tość 15 mld zł. Nie można też za-
pominać o inwestycjach prowa-
dzonych przez Polską Grupę
Energetyczną, które zgodnie
zharmonogramem będą gotowe
w2016 roku. Nowe bloki energe-
tyczne w elektrowniach Turów
i Opole będą kosztować spółkę
ponad20 mld zł.

Dla inwestorów zagranicznych
Polska może stać się jednak mniej
atrakcyjna na własne życzenie:
z powodu ograniczenia wartości
pomocy publicznej, na jaką mogą
liczyć zagraniczne firmy, lokując
swoje inwestycje w naszym kraju.
Ministerstwo Finansów uważa, że
firma lokująca pieniądze wPolsce
powinnakorzystać zjednego tylko

rodzaju wsparcia, anie –jak to było
dotychczas z różnych form: m.in.
grantów rządowych, funduszy UE
i korzyści wynikających z działal-
ności w strefach ekonomicznych.
W raporcie o inwestycjach zagra-
nicznych wnaszym kraju firma De-
loitte wskazuje, że ucierpi na tym
wiarygodność Polski jako partnera
biznesowego. —kad, aig, adw

Polskie inwestycje przyszłości
PROGNOZY | Najbardziej wartościowe projekty planuje branża
energetyczna. Coraz ważniejsze będą rozwinięte technologie

Firma/Inwestor/Lokalizacja
Company/Investor/Location

Branża/Typ inwestycji
Industry/Type of investment

Rok 
Year

Wartość w mln zł
Value in PLN

Największe inwestycje planowane w Polsce w latach 2011-2015
The largest investments in Poland planned between 2011 and 2015

Poz.
Item

1. EDF Elektrownia Rybnik nowy blok 1000 MW, Rybnik energetyka 6 123 2015
2. GDDKiA A1, Toruń - Strykowo infrastruktura drogowa 5 833 2012
3. AWSA, 105,9 km A2 Nowy Tomyśl - Świecko infrastruktura drogowa 5 620 2012
4. ENEA Elektrownia Kozienice nowy blok o mocy do 1000 MW energetyka 4 800 2015
5. PKP PLK, E-30 Kraków -Rzeszow etap III 2) infrastruktura kolejowa 4 500 2015
6. GDF Suez - Elektrownia Połaniec nowy blok 190 MW energetyka 4 082 2012
7. GDDKiA, 91 km autostrady A2 Stryków - Konotopa 2) infrastruktura drogowa 3 200 2013
8. Gdańsk Transport Company, A1 - 62 km  Nowe Marzy - Toruń infrastruktura drogowa 3 162 2012
9. MPWiK, Oczyszczalnia ścieków Czajka, Warszawa 1) wodno-kanalizacyjna 3 027 2013
10. PKP PLK, E- 30 etap II Zabrze-Katowice-Kraków 2) infrastruktura kolejowa 2 500 2015
11. PKP PLK, LCS Iława, LCS Marlbork infrastruktura kolejowa 2 350 2013
12. MPWiK, Oczyszczalnia ścieków, Warszawa  – faza IV wodno-kanalizacyjna 2 213 2015
13. PKP PLK, E20 Sochaczew - Swarzędz 2) infrastruktura kolejowa 2 050 2015
14. GDDKiA, A4 Szarów - Krzyż( Tarnów) 56,9 km 2) infrastruktura drogowa 1 944 2012
15. PKP PLK, linia koljeowa nr 8 Warszawa Okęcia - Radom infrastruktura kolejowa 1 900 2015
16. PKP PLK, Łódz Fabryczna - Łódź Widzew ze stacją Łódż Fabryczna infrastruktura kolejowa 1 900 2013
17. PGNiG Wierzchowice, rozbudowa magazynu energetyka 1 900 2011
18. PKN Orlen Włocławek blok gazowy 400 MW energetyka 1 900 2015
19. PKP PLK,  LCS Ciechanów infrastruktura kolejowa 1 800 2013
20. PKP PLK, Warszawa Zachodni - Skierniewice infrastruktura kolejowa 1 800 2014
21. Tauron i PGNiG Elektrownia Stalowa Wola, nowy blok gazowy 400 MW energetyka 1 700 2014
22. Grupa Lotos, Energa Gdańsk, elektrociepłownia 250 MW energetyka 1 633 2014
23. PKP PLK, E-59 Wrocław - granica województwa dolnośląskiego infrastruktura kolejowa 1 500 2015
24. PKP PLK, LCS Gdynia infrastruktura kolejowa 1 100 2013
25. Neiver Polska, Galeria Katowicka, Katowice galeria handlowa/biurowiec 979 2012
26. ZM ds Ekologii, Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie - faza II wodno-kanalizacyjna 858 2015
27. GDDKiA, A-1 Pyrzowice — Maciejów – Sośnica węzeł Sośnica 2,2 km infrastruktura drogowa 853 2014
28. MWiK, Bydgoski system wodny i kanalizacyjny II wodno-kanalizacyjna 806 2013
29. PKP PLK, E-20 Siedlce - Terespol infrastruktura kolejowa 760 2015
30. Aquanet, Uporządkowanie gosp. wodno-ściek. w Poznaniu i okol. - etap Iwodno-kanalizacyjna 726 2015
31. Tauron Elektrociepłownia Bielsko- Biała blok ciepłowniczy 50 MW energetyka 600 2012
32. GDDKiA, A8 Most przez Odrę infrastruktura drogowa 577 2011
33. Liebrecht & Wood/ BBI Development, Plac Unii, Warszawa kompleks biurowo/handlowy 550 2013
34. Gmina Dąbrowa Górnicza, Uporządkowanie gosp. wodno-ściek. – etap I wodno-kanalizacyjna 513 2015
35. Zakład Inżynierii Miejskiej, Gospodarka wodno-ściekowa Mikołów wodno-kanalizacyjna 498 2015
36. AIG/Lincoln, Galeria Słoneczna, Radom galeria handlowa 490 2011
37. PWiK w Szczecinku,Gospodarka wodno-ściekowa w dorz. Parsęty - faza II wodno-kanalizacyjna 459 2015
38. MPWiK, Rozbudowa oczyszczalni ścieków we Wrocławiu wodno-kanalizacyjna 448 2011
39. Aquanet, Oczyszczanie ścieków i dostawa wody dla Poznania wodno-kanalizacyjna 447 2011
40. Develop Investment, Millennium HalI, Rzeszów galeria handlowa/Hotel Hilton 400 2011
1) kontrakty podpisane do tej pory, planowane wydatki to 3982 mln zł, 2) Inwestycje realizowane przez więcej niż jedną firmę. 

               


